
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Centro di Responsabilità

UOC Gare e Contratti CUC 

Ufficio Proponente : UOC Gare e Contratti CUC

Determina n. 180 del 30/03/2020

Oggetto PROCEDURA  APERTA  ART.  60  D.LGS  50/2016  “SERVIZIO  ATTINENTE
L’ARCHITETTURA  E  L’INGEGNERIA  CONSISTENTE  IN:  DIREZIONE  DEI
LAVORI E COORDINATORE PER LA SICUREZZA IN FASE DI ESECUZIONE
DEL  PROGETTO  “RIQUALIFICAZIONE  ENERGETICA  ED  OPERE
STRUTTURALI ALLA SCUOLA SECONDARIA DI I GRADO DI SOVIGLIANA”-
S01  VINCI  20.  CIG  823606797D  –  CUP  J76C18000160007.  DETERMINA  A
CONTRARRE

Il Responsabile

FERRIGNO MARIANGELA     

Atto sottoscritto digitalmente

UNIONE DEI COMUNI  CIRCONDARIO  DELL ’ EMPOLESE VALDELSA                                                                                                                            PAG. 1



DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  180 DEL 30/03/2020

VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, ed in particolare il comma 2 dell'art. 32, il quale
prevede  che,  prima  dell'avvio  delle  procedure  di  affidamento  dei  contratti  pubblici,  le  stazioni
appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti,  decretino o determinino di contrarre, individuando gli
elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

CONSIDERATO che in data 3 aprile 2018 Rep. n. 4040  e’ stata sotto sottoscritta, fra l’Unione dei
comuni  circondario  dell’Empolese  Valdelsa  (per  brevità  Unione)  e  il  Comune  di  Vinci  formale
Convenzione per la gestione, in forma associata, (con delega) di lavori,servizi e forniture ;

PRESO ATTO che in data 05/03/2020 prot. 9521 e successivamente integrata con con prot n. 11108
del 23/03/2020 il succitato Comune ha formalmente richiesto all’ Unione l’indizione della procedura di
gara indicata in epigrafe.

VISTA la determina a contrattare del Comune di Comune di Vinci n. 44 del 04/03/2020;

TENUTO  CONTO  che  il  responsabile  del  Procedimento  Ing.  Claudia  Peruzzi  del  Comune  ha
attestato, con la richiesta di indizione gara, che l’intervento di cui trattasi e’ stato regolarmente inserito
nella  programmazione annuale dei lavori  pubblici del Comune approvata dal  competente Consiglio
comunale.

VISTI gli artt. 40 e 58 del d.lgs. 50/2016 a norma dei quali, a far data dal 18/10/2018, le comunicazioni
e  gli  scambi  di  informazioni  nell'ambito  delle  procedure  di  appalto  svolte  dalle  stazioni  appaltanti
devono essere eseguite attraverso mezzi di comunicazione elettronica e le gare devono essere gestite
interamente con strumenti telematici; 

VISTO l’art. 192 del D.lgs. 267/2000, il quale stabilisce che la “stipulazione dei contratti deve essere
preceduta da apposita determinazione del responsabile del procedimento di spesa indicante: 

a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 

b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 

c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle
pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base”;

VISTO anche l’art. 32 del D.Lgs. 50/2016 il quale prescrive che “prima dell’avvio delle procedure di
affidamento  dei  contratti  pubblici,  le  amministrazioni  aggiudicatrici  decretano  o  determinano  di
contrarre …….omissis…… individuando gli  elementi essenziali del contratto e i  criteri  di selezione
degli operatori economici e delle offerte”;

VISTO  il decreto legge 17 marzo 2020, n. 18, recante “Misure di potenziamento del Servizio sanitario
nazionale  e  di  sostegno  economico  per  famiglie,  lavoratori  e  imprese  connesse  all'emergenza
epidemiologica da COVID-19”, che all’articolo 103 dispone: 

“1. Ai fini del computo dei termini ordinatori o perentori, propedeutici, endoprocedimentali, finali ed
esecutivi,  relativi  allo  svolgimento  di  procedimenti  amministrativi  su  istanza  di  parte  o  d'ufficio,
pendenti alla data del 23 febbraio 2020 o iniziati successivamente a tale data, non si tiene conto del
periodo compreso tra  la  medesima data e quella  del  15 aprile  2020.  Le pubbliche amministrazioni
adottano ogni misura organizzativa idonea ad assicurare comunque la ragionevole durata e la celere
conclusione  dei  procedimenti,  con  priorità  per  quelli  da  considerare  urgenti,  anche  sulla  base  di
motivate istanze degli interessati. Sono prorogati o differiti, per il tempo corrispondente, i termini di
formazione della volontà conclusiva dell'amministrazione nelle forme del silenzio significativo previste
dall'ordinamento.”

VISTA la nota circolare del MIT (Ministero infrastrutture e trasporti) in data 23/03/2020 volta a dare
indicazioni a società pubbliche e dipartimenti del ministero in ordine all’applicazione dell’articolo 103
del decreto – legge 17 marzo 2020 alle procedure disciplinate dal decreto legislativo 18 aprile 2016, n.
50,  che  precisa  quanto  segue:  “si  evidenzia  che  la  disposta  sospensione  “dei  termini  ordinatori  o
perentori,  propedeutici,  endoprocedimentali,  finali  ed  esecutivi,  relativi  allo  svolgimento  di
procedimenti amministrativi su istanza di parte o d'ufficio, pendenti alla data del 23 febbraio 2020 o
iniziati successivamente a tale data” per il periodo compreso tra il 23 febbraio 2020 ed il 15 aprile 2020
si  applica,  ad  eccezione  dei  casi  per  cui  il  medesimo  articolo  103  prevede  l’esclusione,  a  tutti  i
procedimenti amministrativi e, dunque, anche alle procedure di appalto o di concessione disciplinate dal

UNIONE DEI COMUNI  CIRCONDARIO  DELL ’ EMPOLESE VALDELSA                                                                                                                            PAG. 2



decreto legislativo 30 aprile 2016, n. 50. …Quanto agli effetti pratici che ne discendono, si evidenzia
che  i  termini  inerenti  le  procedure  di  affidamento  di  appalti  o  di  concessioni,  …..  iniziati
successivamente a tale data, devono ritenersi sospesi …. Una volta concluso il periodo di sospensione, i
termini sospesi cominciano nuovamente a decorrere.”

RITENUTA l’opportunità, di bandire la presente procedura di gara compatibilmente  con le misure di
contenimento della  diffusione  del  COVID-19,  adottate in  attuazione del  decreto legge  23 febbraio
2020, n. 6,convertito con modificazioni dalla legge 5 marzo 2020, n. 13, e con le modalità ordinarie di
svolgimento della prestazione lavorativa nelle pubbliche amministrazioni come individuate all’articolo
87 del decreto – legge n. 18/2020 dando atto che:

- sussistono  motivi  di  necessità  ed  urgenza  per  il  presente  affidamento  strumentale  alla
realizzazione  di  un  lavoro  pubblico  che  beneficia  di  finanziamenti  finalizzati  del  Ministero
dell’Istruzione,  Università  e Ricerca (Mutui  BEI)  e  della  Regione Toscana (POR FESR 2014-2020.
Azione 4.1.1 – BANDO “Progetti di efficientamento energetico degli immobili pubblici”),     

- la procedura di gara ha natura telematica 

- gli operatori economici potenzialmente interessati alla partecipazione alla presente procedura,
contraddistinti dal seguente codice ateco,   71 Attività degli studi di architettura e d'ingegneria; collaudi
ed analisi tecniche e 74 Attività professionali, scientifiche e tecniche, risultano nell’elenco delle attività
non sospese ai sensi del DPCM 22 marzo 2020, recante «Ulteriori disposizioni attuative del decreto-
legge  23  febbraio  2020,  n.  6,  recante  misure  urgenti  in  materia  di  contenimento  e  gestione
dell’emergenza epidemiologica da COVID-19,  applicabili  sull’intero territorio  nazionale»,  pubblicato
nella Gazzetta Ufficiale n. 76 del 22 marzo 2020, così come modificato dal DM MISE del 25/03/2020;

VISTO il decreto n. 32 del 31.10.019  con il quale viene conferita alla Dott.ssa Mariangela Ferrigno la “
Posizione Organizzativa della U.C. “Gare e Contratti – C.U.C” dell’Unione dei Comuni Circondario
dell’Empolese Valdelsa; e ravvisata la propria competenza in merito;

VISTI:

- gli art.107, 153, 183 e 192 del D. Lgs 18.8.2000, n.267 (Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli
enti locali);

RAVVISATA, sulla base delle predette norme e atti, la propria competenza in merito;

VISTO l’ art. 60 del d.lgs. n. 50/2016; 

Per quanto premesso,

D I S P O N E  

1. l'espletamento, attraverso la piattaforma telematica  regionale START (https://start.toscana), di una
PROCEDURA Aperta ai sensi dell’art 60 del D.lgs 50/2016, , 

2. di approvare la seguente documentazione di gara:

Documenti 

Bando di gara

informativa privacy

disciplinare

codice di comportamento Comune di Vinci

codice di comportamento Unione

patto di integrità

protocollo di intesa

Modulistica    

A.2 bis

A.2 ter

A.2.DGUE

A.3.2.ausiliaria

A.4.2..dichiarazione consorziata

UNIONE DEI COMUNI  CIRCONDARIO  DELL ’ EMPOLESE VALDELSA                                                                                                                            PAG. 3



A.5.2. dichiarazione ausiliaria.110 L.F

A.8 Dati per documentazione Antimafia

B.2 dichiarazione segreti commerciali industriali

DA’ ATTO CHE 

- il criterio di aggiudicazione per l'appalto è quello dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi
dell'art. 95 c. 3 del citato decreto legislativo.

- Il termine di presentazione dell’offerta al 20/04/2020 indicato nell’avviso pubblicato in data odierna
sulla  Gazzetta  Ufficiale  serie  contratti,  stante  la  sospensione  dei  termini  fino  al  15/04/2020  dei
procedimenti disposta dall’art 103 del Decreto legge n. 18/2020 è differita al 30/04/2020 

- Responsabile unico del procedimento è l’Ing. Claudia Peruzzi (Comune di Vinci)

- Responsabile della procedura di gara è la dottoressa Mariangela Ferrigno

- il  presente affidamento è soggetto all’obbligo di  pubblicità  preventiva mediante pubblicazione sul
Profilo  Committente,  sulla  Piattaforma  ANAC,  sul  Portale  regionale  gare  telematiche  START,
Osservatorio regionale,  sulla Gazzetta ufficiale della Repubblica Italiana, 

DISPONE

La trasmissione del presente provvedimento amministrativo al Responsabile Unico del Procedimento.

ART.  29  D.LGS.  N.  50/2016  (come  novellato  dal  D.  Lgs.  n.  56/2016)  DOCUMENTO
PUBBLICATO SUL SITO (SEZIONE AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE) 27/03/2020- 

UNIONE DEI COMUNI  CIRCONDARIO  DELL ’ EMPOLESE VALDELSA                                                                                                                            PAG. 4


